
 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

 

Settore tecnico 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N.  69  DEL 07/07/2020 
 

Oggetto:Determina contrarre e di aggiudicazione per la vendita e l'estrazione del sughero 

dalla sughereta di proprietà del comune di Anela sita in loc. Su Ferularzu.  

Aggiudicazione alla ditta Lavra  Sugheri SRL di Olbia 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di luglio, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

Visto il Decreto Sindacale n. 4/2019 del..21/05/2019, con il quale sono stati attribuiti i compiti, le funzioni e le 

responsabilità del Settore Tecnico ed individuato il funzionario responsabile ex art. 50, comma 10, del Dlgs. 

267/2000; 

Premesso che il comune di Anela è proprietario di piante da sughero e intende procedere alla vendita dei 

prodotti sughericoli ricavabili dalla decortica “anno 2018” sughereta radicata nel territorio comunale in loc. Su 

ferularzu; 

Premesso che con Decreto dell’Assessore della Difesa e dell’Ambiente del 12 aprile 2018 n°7, in attuazione 

dell’articolo 27 della legge regionale n°4 del 1994, il periodo di estrazione del sughero è stabilito dal 1 

maggio al 30 settembre; 

Considerato che l’estrazione e la vendita del sughero di proprietà comunale, porterebbe un beneficio 

finanziario al Comune di Anela, e nessuna spesa a proprio carico; 

Vista: 

 la relazione tecnica di stima del piano di utilizzazione sughericola “ Anno 2018”  a firma del Dott. Ag. 

Salvatore Maoddi, approvata con delibera di G.C.. n..24 del 27/06/2018; 

 la nota n. 38483 del 18/06/2018 della Regione Autonoma Della Sardegna “Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente” con la quale approva il piano di utilizzazione Sughericola 2018 nei terreni comunali in 

località Su Ferularzu;,  

 la   propria determinazione n. 56 del 29/06/2018, Avente ad oggetto “ Determina e contrarre per la 

vendita e l’estrazione del sughero dalla sughereta di proprietà comunale”, 

Preso atto che sono risultate deserte le gare di vendita svolte mediante  pubblico incanto in data del 

29/06/2018, prot. 1801 e in data 25/06/2020, prot. 1863; 

Preso atto altresì che è risultata deserta la trattativa privata con la richiesta di preventivo ad un'unica ditta in 

data 28/08/2019, prot. 2444; 

 

 



Ritenuto altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto a seguito  delle gare risultate deserte, con  l’offerta 

economica a ribasso d’asta alla ditta che offrirà il minor ribasso sul valore stimato del bene comunale, pari a 

€ 6020,00 oltre iva;; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti, è stato 

richiesto  il preventivo alle seguenti ditte: 

 Lavra Sugheri SRL di Michele Lavra di Olbia , Prot. 2235 del 19/06/2020. 

 Import Export Sugheri S.R.L. di Villanova Tulo, prot. 2234 del 19/06/2020. 

Che alla data ultima per la ricezione delle offerte, entro le ore 12 del 03/07/2020 risultava pervenuta una sola 

offerta della ditta Lavra Sugheri SRL di Michele Lavra di Olbia; 

Vista la documentazione di gara e l’offerta economica relativa alla richiesta di preventivo di che trattasi, la 

ditta Lavra Sugheri SRL di Michele Lavra di Olbia ha offerto un ribasso dello 0,33% sull’importo a base 

d’asta di € 6020,00, corrispondente  all’importo di € 6000,134 (seimila virgola centotrentaquattro),  

Visto il verbale, da cui si evince che il preventivo presentato in data 03/07/2020, prot.2421 dalla ditta Lavra 

Sugheri SRL di Michele Lavra di Olbia per un importo pari ad € 6000,134 (IVA esclusa), , risulta essere 

vantaggioso e congruo; 

Accertato, sulla base  delle dichiarazioni presentate in sede di gara ,  il possesso dei requisiti di ordine 

speciale e di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Acquisito: 

 il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 

portale INPS-INAIL, Prot. n. INAIL 22806674 del  29/06/2020 , con scadenza di validità prevista per la 

data del  27/10/2020. 

  il certificato CCIAA del 29/06/2020 e il certificato del casellario Giudiziale in data 07/07/2020; 

 il certificato di idoneità forestale, prot. 32054 del 18/05/2020 “RAS”; 

Evidenziato che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di 

procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

Dato a che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 

e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

Ritenuto per le ragioni espresse, di aggiudicare la vendita e l'estrazione del sughero dalla sughereta di 

proprietà del comune di Anela sita in loc. Su Ferularzu a favore ditta Lavra Sugheri SRL di Michele Lavra di 

Olbia, per la somma complessiva di € 6000,134, oltre iva;.  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare, il verbale di gara, che viene allegato in copia al presente atto per formarne parte integrante e 



sostanziale;  

Di aggiudicare la vendita e l'estrazione del sughero dalla sughereta di proprietà del comune di Anela sita in 

loc. Su Ferularzu alla ditta Lavra Sugheri SRL di Michele Lavra di Olbia, che ha offerto un ribasso dello 

0.33% (zero virgola trentatre per cento) . sull’importo a base d’asta di € 6020,00, corrispondente  all’importo 

di € 6000,134 (seimila virgola centotrentaquattro);   

Il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010.  

Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 

Di dare atto che per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, commi 9 e 10 

Lett. b) , del D.Lgs.   n. 50/2016. e verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs.; 

Che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Francesco Bulla, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 

di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario 

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune Anela., nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Francesco Bulla 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 

di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56. 

Luogo e data …………………………, lì ...  

. 

Il Funzionario responsabile 

………………………..............................……… 


